
'->\lNTERNACIONAL

0

0

JomalBtas.  0  l,lmisténo  oas  Reiações  Efteriores da  RLissia d,vuioou  uma  lisü  d€  29  .oma  stas

e  ropíesontantes  oo  orgào6  de  midiô  do  Reiro  undo.ccmoosiomawhe  G]a'dane  aíed3  dgT\.`             ,          --`

BBC   aue  do','erão  Ü§Ü¢r o  pa s  A  mea.da  e  "  ie(aiiêção  d€v-d3  ao  b'i3q.p o  op  ieicuSs  Íü€sos, :.f   {  `i  `.    '  .`` { `,r ``

Rússia pressiona Alemanha
com corte em gasoduto
A Rússia anunciou que irá cortar 40% do Íoi.necimento do gás natural

pela principal via que abastece a Alemanha, pressiomndo governo alemão

acó:npü::,'un  :n`c'8i'à`,a.  q::
L-ciània  icve  um  dcsei``roh-
mmto  drüt`Àti`.o  [`.stA  (e[ça

(14)    a   Rús]a   anui`ciou  quc
zi`    coriaT     |or-o    do    fomcc)
mei]to   do   g.!    aaLuml   pclà

pmcirü   `i]  quc   abaisiccc  i`
AJcmat`ba.   /\   )iutiÁcai`va   da
c!ihiü riit]a Gizp[om c t[cni.
cÀ.  ma±  não  muiio   cla  afirmi

qllE  lillam  cl|LÚpm^Lc;loç  a!e.
ináe5 da mÀr® Sicmcns na c5

É¥p°o#:íh:\°:%;:C:"i:B::m#:
ate ch.8ar .i  Lubmm

Os   con`prcs§or&ç    i`io    Ío-

ram  en`|ados  dc`ido  a5  saA-

Çoi.}  euTopcias  conuc  À  Ru5.
sia,  deiermm2du  na  .sti`ira
da   m`'aria   clú   l'i:Íiiiia   em
2J  d®  fet-.r``iro   "0  abastci'i-

::!':`::ocd§0%:`;:l:::ú:n;:clbpLO:i:
umÀ  quaAtidádc   dc  a!c   "1

m)ll`Ócs    di.   m.'tro>    i``biios

por dri". ri.riiou . C,izproín,

Volume
0 `.olurr.i' é io% m¢nor do

qu¢   a   capicidÀd¢   diÁria    Atc
aqui. os Jus6os so  ha`iam `or
`i`do   íomccmcnio   d¢   pai`cii

que  Fe  ncgaram  a  p]gLr  pch
ct`cmu   cm   rubLo`    marxibí4

?,aàpscJ;omTE'npeií;.:%

:;:#ii`.ppams'à::auuí:'¢ànd,:
at6  60%  do  g4S  russo  vendido
À Íucmanl\d  Scu T:Lmd gémco
Íoi  coi`dui'do cm scicmbro do
aji`o   pasLçadQ    i'    r=.`)r@Íia   Jo`

ai..tigas   gasodu'`05   so`i.li`o€

quc paJsam pi.la l'cTània iúdo
o  irünsiu)  do  proúuio  para  ü
müúrc(Dnomi.`€`irop.`ia

B.rllm.    sob    o   ``omàndo
do  pri.!i`it   ohí  Scholz  J..`.

íso,jc§`:,::L°  :`-°d:S.e|°oU À:
p.,,go  d.  gu.rrú   c    dcroiç

-
• -Â cs

F„ '._`

r~...-?m.na±wiÓ.`m-so-Lmnrm

==::=E.=*ffi2ã==í*jà=.`,:.=:E;rLT..=_=_:iiEEi==-mri¥ EY

_
~

1. o`\üa   .e . sap  .® .*-,

•,.         É             -.-

Eb

;tr:á:8::#+int-#mEtêáE"à=Co"ririâ `                  `                   `.                _

•LJi.                 `ã....                 .        .        ]..ã                 ...

i......
•.`.

--Ê-

)                           , '                    ,                                            __.                      .

`_ `,=_= L= = . = = ,= '`, = '` -:=  :

Eà.éE#Ê¢.=à:±í'ff¥ZEkDÉfipt¥"uPÉ.ffiL#URffi£=Ê€
•                                    .                                             .            .                                                                                            .    ..

:.J=:=*=i=ÀT.h¥à.i.':-===b\.`dú=`1-?`.-===C.=,'`_o.7,#:.=,i;ahJtoo'

o  .'i\`¢t?®iJ  i\a  ptaiiu  c®m  à
i)ita5lo   M3i  i iLituéc  d]cmJ
?  `on>idcíadê  ambigua,  .  u

go`.rno    Íoi    cabrado    n¢si]
mesma   icT`Ô   pclo  rrc5`d.o
ii.   Volodim`[   Zclcn`k]   @   qci

fl`ai§  du[o  com  \ Los<ou

cc:üu¥  `<à:;tcà2:o={ic%.:
áadi``      cncrg4`ici<      .l``ma`
Êt.   202i    `.ram   supTiáa`   por

•`to.`cou      `ç..holz    jcciiou     a
r€du.'áo   piulaiin.i   n@   |om

pia  dc   p``i[Ôlco.   cnqu@nto   Ó
l'ni]o   EuraT€ia   pres5iona\a

roT  um  .mbarso   totÀl.  mi<
êi¢   ôgoíà   nmÊÜ[m   ie`'c   co-

Í.gcm  dc  rnc^cÍ  corr.  `i  8.i

Campos

rüo:s>2;s:n:;.,::úc:nmdpá:s
tm  auropcià.  ¢   no   líüo   do

saLs  ha  o  componcnti`  poliLLio
miis .vid.r`Lc   o AqLici Lmi`nm
/m.  rcodênciÀ{  .  `Ltu.`h\cntc
Íailo . pin`Í do n`iumo   N``[tc

mümmio a Europi csLa sob o

:ni:;foo:`à.:oh\Tma`oJoá:¥:l?,o
torcs csta nll  1`o  ¢3qllm

À   queLx``   dc    Kicv.   que   e
cmuhda  hL\  +noç  pclos   Eçt`
doç   l.mdoi  g   Reino   l'n:do,
dLçt.n`eç  dcs"   dapcndér.m.
c   dc  que   Vlaó!mií   Pu`in   6.

g:át:i,:::l:::m.:t:;'d;id;?8;i'
Lt)crLçao  dd  quc5`ào

[¢i`a  pelo  Ceniío  de  P.s-
{iui`Ó  `in  Er..rsió  `'  ^r  l.m

po   d.    licli`nqu{.   n   dnálisc
mosir@  qt.c  Noscou  ganhou
U``S   07   bilho`'.`   íRS   SU0   bi-

lh(\`.`)       i`oà      iíio      iwimcií{`>

úiaj    da    g'jcm    `cndondo
i.ni.Ísia      pn`icam`.r`t.    l.S5
1  b`lhóo  dió;.`os   -05  và]o[cs
`ém    cdií`do    d`.`J.    imr{o.

:n.dsnt:nó,:®p'.n,::àr.®',ld.o?::
i)n5shdo-   nÁrm  o  rcldtorio

.            ..`.`.                           `

...'

•             .             ._,.,

...      ..

•.

-

•.                       ,.                                               .

•.....

=pÀR£L#`-*\o=:*Z#K

±

`t,7af4`7i[,!imr\iâetí3©m,ri

Ca§Gffi  lçT©  m!\,"ií"©r

Quai`do  l}i`dr.  l.d` l`)[
70`  r.`i.bl.u  um  uliiim:o
do propí`.idno da cdu
ondc  mora` À.  iinagii`ou

qi`t  a!  quajc  d``a5  úi`taila5
em  qlle  `'lycu  l`o  lncsmo
'Ea.r,.:#.`h(',nmndcâ?o:::|::;

prcsi.'ç a chcgu do hm
i.h uih doL` mcsc` paJ|

c(`mprlr o  `movcL qiie um
J)o  (iz}h.  sido  çcu  ou  tcn®

quc  deiLXÀr  o  locôl    "F{ii
{orno  `. a  mundo  ii`'cs`.
sido  puÁado  sol)  rn¢ii.  pés '.
caniau a ii`un€r io iomú
lhg  \`'ashingion  Po§i   .  8u
nao  coAccgui6  do]nu]. nlo
.-orii.guia `omcr   Eu  mc
•ct`t`  Í``aLmcnti`  di`rro`ado "

r)esornpr€g@dd  dcpois

dc `.r  dcmitida durin.
[c  À  Íasi`  mais  agudà  dÀ

?:,nJ,`an`',':,dh.a.`::::;`.;do
:odâ`  n`  `uai  `.|i)iioinia{.

§`;íoC;:;:;°`r;:o;U:::;do:a;:h€:::;:,
r)¢ia(ú.  P3rl  Cantmu.r

pÀgindo  o  alug`iel  -  ccr,
ci  de  l.SS   1  ioü  `quai`.
RS  7  200i  por  més.

`_J££_&__
P4r_`_,,\.£

TQylo]  dtz  quc  com-

prou  a  i`asJ  .m  2001
À  época.  poTcm.  nâo

;::::8.:;To'sn::`Cdr,::.cm

:l?rg:a:`:::°S,%n:Ç`:c:;ra¥ra:d:@°;
ii``.c5t Ldor`  qu€  p{rmi,

Llu  qllc  clo  conllnulssc
`rivcndo  iia  i-í)f a  coriio

'nqouL:`on:d`,nua.]bou

àcunedmodpdccs?,::d:nh`,;;
l.{alm   o  .  Cas.1  Pdssou

:;:;°°ai:P8:Í!,`*`;,a:S:£.:n:S
duas  `czcs  dur]nti`  a

i)aTidemia.    loylo[  sc  viu
Ú.prigada  a  pi.m,`r  í`piáa
m®ntc  em  üm®  alLcínaii.a

qumdo  [..ccb¢u o uliima
lo£°p::°:c°„Pa':P[r.',:i:r,!u°,

d.sabaíar  com  Ài`dre``'
F@hlçirom    Alcm  d`.  `  izi

nho  dc  '1 a`.)oT,  .`lc  ``  Àn``i!LA

poT  diTi=!to`  dc  m.}ra`iia  i

:;p:du:ránierur`gJa,n;:::ldn

;í:oudJnaa,::.J.,úOPTopnc_

E3TICO 00 Cl^RA -WmcD?UO OE ClloRo . c . . Avbo 0 E LmAÇ^O . PRto^O !1!`

•.....::.`.``` ,....... `.`        `  L-.:.:.:``.``.   ` ....  =.`...=`......

R^S E e/E+rrll.m .auar3oEs aEv&rER1&® De cols"lJç.o ELET". HoarlT\+

r.at=.%c#=kà*;£"S,é.,É.T,.ZEXE3£.££±_:=.=gã=

•.....:...-`.....:

;=±3goa CCAJU -PFLgg!" ``p~p~ oL ruJ.poc^ ._A" « um+" .

¥Ébãí:%iÊ®¥i¥i::¥®ã;¥É*iiÊig¥TTÊT¥?!¥¥Íúi•- " ~ hJ,Á'm
¥=.¥_¥:#±-i:gg¥.ÍÍ-#£'i?Í'.ãÉÍ:?í,[:ÍLà€¥.,-=®#,:`ãffH=¥:ii€¥;r....Obü*o.O..».-¢iú{r.L}+-é.

%':à-=..¥àT_'.-.i,`-Pcg£:it-ii:#;',tú':..itT.i

cir±-..C.:  v   .       J.-..r==-r;ni\..»o-.c=...mR.-`i."G..-N`  .



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |   SÉRIE 3   |  AN0 XIV N°125   | FORTALEZA,  15  DE JUNHO DE 2022

ESTADo Do  cEARÁ _ pREFEITURA MUNlclpAL m  sANTA QulTÉRIA -Título: Avlso DE  HOMOLOGAÇÃo DE  CHAMAMENTo
PÚBLICO -UnidadeAdministrativa: Sccrctaria Municipal de saúde ~Processo origináno: Edital do cha"monto público N° PCS-02.190422SESA -
Objeto: CHAMAMEr{TO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE EMPRESA(S) PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS
DE ColíETA E ANALISE DE E,XAMES LAB0RATORIAIS,  DE ACORDO COM A TABELA SUS (SIGTAP), PARA L'SUARIOS DO SUS NO
MUNICIPI0 DE SANTA QUITERIA/CE. - Espécie:  Homolognção do  rcsultado do ju[gamento do  respecti`'o processo de Chamamento  Público -
Licitantes:  LABORATORIO  CLINICO  &  CITOLOGICO  CNPJ:  103.347.055/0001-60  com o  valor de  RS  240.000,00  (duzentos  e  quarenta  mil  rcais),
-Data da Homologação/Adjudicação :  14/06/2022 -Fundamentação Legal:  Inciso VI. art. 43, Lei Federal n° 8.666/93 -Secretário/Ordenador de,Dgçç\çF;`
Mumcipal:  Francisco [gor Vale do Nascimento.

ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURA MUNICIPAL I)E IPU -EXTRATO DA ATA DE JULGAMENT0 DAS PROPOSTAS DE
EMPRESAS  HABILITADAS  -TOMAD^  DE  PREÇOS  N°  0082022TPINFRA -OBJETO:  Conmtação  de  empresa  para  executar
pavimentação  asfáltica qiie Liga a CE- 329 às Comunidades de  Lagoa`  PeTeiros` Cercamento,  Passeios,  {nsia]ações elétricas, guanta e pavi
intema do Ccntro Administrativo na Sede do Municipio dc lpu. EMPRESAS COM PROPOSTAS CLASSIFICAI)AS:  1 -FERREIRA
I.TDA -  ln  Colocada  no  VALOR  de  RS  Z.970.806,86  (Dois  Milhõcs`  Novcccntos  c  Sctenta  Mil,  Oitocentos  c  Scis  Rcais  c  Oitcnla  c  S
EMPRESAS  COM  PROPOSTAS  I)ESCLASSIFICADAS:  1  -CENPEL -CENTR0  NORTE  PROJETOS  E  EMPREENDIMENTOS  l.T
DE MATOS NETO -ME;  3  -LIT EMPREENDIMENTOS  E SERVIÇOS  LTDA. A Ata de Julgamento das Propostas de Preços
Comissão de Licitação. A Comissão. Ipu-CE,14 dc Junl]o de 2022.  Bruno  Emanucl Fernandes -Presidente.

está  disponivel na

0

0

ESTADO  DO  CEARÁ  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  RERIUTABA/CE  -  Titulo.  AVISO  I)E  ABERTURA  I)E  LICITAÇÃ0  -  Unidade
Administmtiva:  SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -Regente:  Prcgoeira  c  Equipe  de Apoio  -Processo  Onginário.  Pregào
Eletrônico  N°  I'E/100622.0l/SAS -Objeto:  Registro  de  Prcços  para  hituras  e cventual  aqiiisição  de  kit  natalidade  dcstinados  aos  minícipes  com

:,,:.,,,`,:,``:;,`i:.:.`,:`:``",,``,`..\.,,l``.``.`,:.,:`.l`.,.`l",.,`,`..l...``.,``.,.".:,,\l.",:`.i,,l..`l,.`.`,`s.,:,!`,..,,,...`".`,`.`.`,,"i.`..`,.:.:`,",,,,``:i;.`,:.:!:..,::,,,:.,,`,..``.,`,,l`,,;`,,;`;,,,`.,.:``,.``\`.,:`,t,`,!,,,,.\i,,,,..,,,,,:`

Tavares Timbó.

ESTADO  DO CEARÁ -PREFEITURA MllNICIPAL I)E  MARCO -TERM0  DE CONVOCAÇÃO  DE  REVALIDAÇÃO  DE PROPOSTA
DE  I.REÇOS -TOMADA DE  I.REÇOS N° 2030901#021  -OBJETO:  As  empresas paTticipantes do  Processo acima menciomdo terào  um prazo de
`.`:.`'...:                   ,..... :: ..-...     `  ..,..  `,`.          .      .',``,,` ,.,.`,.``.``.      `                :`      `...`.            .`                     .:.:          `.`           .          ,        N."`t`:\.`:.!,,`  ..,..    :`:`.:``:`      :`        :.`.      .          `..        .`:.``.`.

Guido  Ostemo,  s/n, Térreo, Ccntro.  Email:  licitacaomarco@gniail coTn,  Marco-CE.  14/06/2022  -Gerson  Carnciro Aragão -Presidente da Comissão
Permancntc de Licitação.

ESTADo I)o CEARÁ -pREFEITURA MUNlclpAL DE  plQUET cARNEIRo -Avlso DE LlclTAÇÃo _ pREGÃo pRESBr\ÍCIAL N"

2%i+#]4dieri:â#¥ff#Ê£:+£ft##*#À=;:#`*:#':#;T::++:####*n#+â:##dTer:#:
em conftcção,  montagcm e instalação  de  móveis sob medida  de intercsse da  Socrctaria de  Educaçâo,  Cultura c Dcsporto  do  município de Piquet

:   `:,,!,,., ::   :l,:`:`,`   :,```,,:`i`.`,`,`,,`  ,,,`,  i:,`;,,`::.",  `.,.`,.:`-.`,`.l,.      ",i``"   `  ,`::.`.,.     "     ,:``.,     i:,`h..  i`,"   ,...,, `i`   !.``,  ` .,,,,,  `..`` ,.., ``.    `  `.`        "`.`:  ....`.   `   ,`.:,`,      .``,   .l,.., `.:  ..,,, `.   ,   `:    ,`` .,,,. `     ``:,.,`:".l`,`    :,:"

no  Portal do TCE oujunto à  Comissão de Licttação no  endereço já citado,  no  horàrio de expedieme (08h às  12h).  Piquet Cai.neiro€E,  ]5  de Junho de
2022. Jco`Íano  Pí.es  Monte -Pregoeii.o  Substituto.

ESTADO 1)0 CEARÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO -AVISO  DE LICITAÇÃ0 -PREGÃO PRESENCIAL N°
2022.06.14J)1 -A Pregoeira da Preftitua Municipal dc Piquct Camciro, toma pú"co quc no dia 30 de Junho de Z022, às Osh30min, na sala da Comissão
de Licitação.  localizada m Praça Mariano Aips,  S/N°. CentTo`  nesta cidade`  receberá Propostas para:  Contratação  de emi]rcsa  para promo`rcr a Festa
do  Peão de Boiadeiro  de Piquet Carneiro, que se realizará no pei.iodo de Os a  10 dc Julho de 2022, no Parque Municipal do Rodeio, localizado  m
Sede do Município.  Modalidade:  Pregão Presencial N° 20Z2.06.14.0l .  A documentação referente ao  Edital  e  seus anexos. poderá ser adquirida no portal
do TCE oiijunto à Comissão de Licitação no endereço jà citado` rio horário de expediente (08h às  12h).  l'iquet Carneiro,15 de Jiinho  de 202Z. Jeo`'ano
Paes Monte -Pregoeiro Substitiito.

ESTADO DO CEARÁ -CONSÓRCI0 PÚBLICO DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DA REGIÃO SERTÃO CENTRO SUL -EXTRATO
DO 3° TERMO ADITIVO  AO Cor`ÍTRATO  N° 202ljmlD.l  -EXTRATO  DO TERCERO TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  N° 202l.09.og.1-

3EEsii;i%9so#DDAA#€#âçs£3T-ÃEPc#tioD:uPLREá%ã;Nú°£giiAR5G2É^i£o£#ÇÕc£NLSÃc£É:iEi\5:o+2ãé¥i?
Fundamentação:  pa[ágrafó  1°, art.  65` da Lei Federal n°  8.666/93  e suas alterações posteriores. Objeto  do Aditivo.  nas mesms  condições contratmis,  os
acréscimos  ou  supressão  que  se  fez necessário  nos  serviços  alterando  o  valor do  contrato,  oriundo  da  Licitação  Tomada  de  Preços  n°  2021.05.24.1,  ci+]o
obje[o é  a Contratação de serviços de engenharia paia excciição das obms de construçào  de Centrais Munic}pais  de Resíduos Sólidos -CMRS, da Região
Sertão Centro Sul` dos Municipios de Granjciro` Baixio,  lpaiminm` Uman` Várzca Alcgrc, Lavras da Mangabeira,  Orós. Cedro e lcó.  Data da Assinatura
do Aditivo:  06 de Junho de 2022.

`iÊEÊ:£â%&EiD°£*ê[;:|gBEçã[8RD#_°mRÊjÀC;k-H|¥+#+E;Eéá#E&a3¥"¥#::F;Ê%g?A"ÉgFffiâ\\

!.:,.l,::,::,`,;:,`,.l`,.t\\:i,;`;:,i,`';'.,:l`',t:;,,,:.:,:.:,.!:,,"\,l\,,,`,\t`t',',,,::,,,`,,`..'.,':,:,``.t,`,.::,',.',:`,`t,:.:.`,t;l'`:,`,i!::,`,,;.`,,`-.':t,:,,:,t,,:,,,:t:\i,',,i:.'i,;.'",:`.`:,'.,'.,,:.,`t`,\!ít\','i

#L!âg#|E£;¥D#%ÉLi#.D;k;iF#|%ElãF:Dá#HéÊi#pEti:i+FT%PEÍSDkri;#Eà£àE;íÁâ;sED¥A
`qf£##EÃà[çE3#E%ffiÉ#TFH#3í##c,EADCEoãoERCó#BWAoP"Dmsp_,~mffm„RAN+z

ESTAD0  D0  CBARÁ -PREFEITURA WNICIPAL DE TARRAFAS -CONVOCAÇÃO   -A   COMLSSÃO  PERMANENTE  DE  LICITAÇÃO
DA PREFEITURA MUNlclpAL  DE  TA.RRAFAs  vEM  coNvocAR  os  LlclTANTEs  HABILITADos  r`lA LlclTAÇÀo  Tp  NÚ  2o22.o420.oolF:

3L\TÊsl=;=â5?Açsç?vç[:dàjEAEBgLEBE;[€#Eç#AÀigtb?*A]€ÃÍ?oDDEESTE#R#Ç°àsà#tH#±Lià#+àkL5##
ENVELOPES N° 02 -PROPOSTA DE PREÇOS` QUE ACONTECERÁ NO DIA 2 l  DE JUNl]O DE 2022 AS OSH` NA SALA DA CPL LOCALIZADA t`lA
AV.  MARIA LUIZA LEITE SANTOS.  S/N, BULA:NDEIRA -TARRAFAS/CE.  I 4 DE JUNllo  DE 2022.  FRANCISCA BATISTA DA SILVA GALDINO
- PRESH)ENTE DA CPL.


